
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東京都立練馬特別支援学校    令和８年１月８日発行 

学校だより   
 

新年の御挨拶 

校長 西牧 桂 

令和８年を迎えましたが、今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

令和７年度の学校生活は、早いもので残り３か月となりました。３年生は卒業後の進路

に向けて、１年生、２年生は進級に当たり、しっかりと準備をしていきましょう。生徒の

皆さんは、日頃から以下の校訓の励行に努め、引き続き着実に取り組んでいきましょう。

御家庭におかれましては、今後とも、御支援の程、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月２４日（水）都立大泉高等学校・付属中学校の吹奏楽部の皆さんをお招きし、全

校で音楽交流会を実施しました。毎年の恒例の行事になりましたが、生の演奏に触れる心

温まるひとときを過ごすことができました。限られた時間でしたが、音楽を通した貴重な

交流の機会になりました。 

１２月１３日（土）に、練馬区立谷原中学校の第２回学校評議委員会に出席しましたが、

同日、３年生とＦ組（特別支援学級生徒）が伝統文化体験「もちつき」を実施しました。

鏡餅にして高齢者施設にお裾分けするとの話をお聞きし、とても魅力的な地域貢献だと思

っていました。１２月２５日（木）でしたが、練馬区立谷原中学校の生徒が鏡餅を届けて

くださいました。上記の写真については、本校のＸで１月６日（火）に紹介いたしました。 

一昨日、御近所に挨拶まわりに伺った際、「マグ カフェ」で、農園芸班の生徒がつくっ

た野菜を販売していること、水曜日に生徒がコーヒーや焼き菓子を接客販売している話を

聞きました。１１月には、職能開発科フードサービスコースの生徒が、スタジオツアー東

京（従業員向け）、高齢者施設（利用者向け）の出張販売を実施し、とても好評でした。

地域の中で、本校の教育活動が広がりつつあり、とても嬉しく誇らしく感じています。 

今年も、本校の教育活動に御理解と御協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

練馬区立谷原中学校より拝受 


